adeo p̄nus: vt saepe fidissimos a se amicos leuissimos de causis alienauerit. Pulchris indutos vestib' aegre ad se venire permisit. Sermonē de morte audiuit inuit'. Tonitrua ac fulmina mirū in modū expauit. tabifica lue percussos ex vrbibus migrare in agros iussit: eorūq; domos incēdio tolli. qua cura innumerabile illū Mediolani populū multis annis intactū quodāmodo ab ea peste seruauit. huic cū vita decessisset: fun' nec tanto principe dignū: nec suis maioribus ductū est. nec sepulchri decus additū. Populus cognita ducis morte in libertatē saepe p̄clamauit. duodecim viros electis qui rēpublicā administrarent. Castrū portæ Iouis instar excellentissimæ Regiæ captū ac dirutū est. & testamentū Philippi dilaniatū: Ad dominum Mediolanēse multi aspirauere. Sed qui coloratis vteretur titulis quatuor tantū fuere. Fridericus imperator deuoluntum ad se principatū Philippo sine liberis legitimis vita subtracto contendebat. Alphōsus ex testamēto hæreditatē petebat. Carolus dux Aurelianēsis ex sanguine vicecomitū natus: ab intestato sibi deberi ducatum aiebat. Franciscus Sfortia Vicecomes coniugem suam: quæ Philippi filia fuerat: hæredem patri suscipiendam affirmabat. Auditiæ sunt legationes omnīū in senatu Mediolanensi. Quarū aliq̄ sermone directo dñūm petiere: aliq̄ per simulationē oblati cōtra Venetos auxilij insinuare se populo: atq; inde paulatim vendicare dominium satagebāt. Sed ciuitati: quæ iam libertate gauderet: & imperādī cupiditate de mortui principis militiā cōduxisset: nulla cōditio placuit: quo iugum quouis pacto in capita ciuū videre inferre. Obtulit tamen imperatori cēsum quotānis aureum poculum si libera sitis legibus dimittere. dilaniabatur interea vndiq; Philippi hereditas. Veneti Placentiā. Cremā. Laudam occupauere. & multa p̄terea minora opida. Dux Sauraudia Ludouicus Valentiā & Confluentiā inuasit. Astēses ad ducem Aurelianēsem Carolum defecere: qui susceptis a rege Franciæ non paruis auxilijs: Alexandrinorū agros vexare ceperūt. Papiēses iustitias agitatis discordijs diu accipites fuere: quibus se potissimum partibus iungerent. Nouariēses: Comenses: Alexandrini ac Terdonēses Mediolanensium imperium subiere. Parmēses in societate quodāmodo recepti sunt Franciscus Sfortia per idē tēpus in Piceno agebat: quīs malo rem eius p̄uincīa partē iam amississet: cum Philippus nō multo anteq̄ moriret sibi per cōmunes amicos recōciliatū vt ad se rediret in Venetos pugnaturus accersiuerat: Rogato Alphonso rege sibi vt septuaginta millia auri nummū suo nomi

Quatuor
Mediolanē
se dominiū
cōpetētes.

Ventus
Cōditio
- cōditio
- cōditio

Franciscus
Sfortia.

ne numeraret: quo facto iam paratis atq; instructis copiis itine
 rise accinxerat: cū mors Philippi enūciata eū qui longo tem-
 pore ad Mediolanēses inhiasset: magis ac magis pperare cō-
 pulit. quē vt Lōbardia primū ingressus est Mediolanēses incer-
 ti: quo mens eius inclinaret: ne vel p seip̄sū vel cōiunctus Vene-
 tis suis ceptis obuiā iret. missis oratoribus: & oblati nō paruis
 stipendiis cōduxere: moxq; duce sui exercitus facto: vt Placenti-
 am oibus copiis obsideret iperauerunt. Ipse dicto parens dū
 ad Placentiā in obsidione sedet: Placentienses quia iā Mediolanē-
 se iperū tanq̄ fastidiosum & insolens detractarāt sese sibi dedē-
 tes accepit. q̄ res Mediolanensū animos haud mediocriter cō-
 turbauit: qui per cōuentiones inhiatū Francisco dicebāt quāpl
 am ex vrbibus: quā olim Philippus tenuisset occupare. Fran-
 ciscus vero non se occupasse: sed dedentem: & vltro se offeren-
 tem ciuitatem recepisse aiebat. At Mediolanēses cū eius potē-
 tiam vererentur: dissimulandum potius statuere. Ille cōtinuata
 apud Placentiā obsidione: tandē summa vi oppugnare adors⁹
 vrbē: quā magna & forti militū manu munitā armis tamē op-
 pugnavit ac diripuit. Mediolanēse regimē p id tēpus penes no-
 biles fuit: & apud eos qui Philippi quondā consiliū direxere.
 Itaq; res p̄sp̄erā sapientiū dūctū cedebant: iā nō parua Gallo-
 rum man⁹. Nam circiter tria millia equitū delecti roboris: quæ
 Alpes transierat: apud Alexandriā profligata deletaq; fuerat:
 & Veneti apud Caruagiū magno prælio superati: omnes pe-
 ne copias amiserāt: & Lauda ab eorū iperio erepta in potestā-
 tem Mediolanensū redierat. Cū Franciscus Sfortia ad ifestā-
 dum Brixienſes missus: siue q̄ principatū Mediolanensē cuius
 opinione sibi iā pridem finxerat: alio modo consequi non posse
 sperabat: siue q̄ Mediolanenses cum Venetis amicitiam socie-
 tatemq; clam sequentes ne solus vtriusq; populi præda relin-
 queretur: præueniēdos censuit: prior cum Venetis fœdus initt
 in quo cum multa hinc atq; inde promissa essent. Illud iter cæ-
 tera conuenit: vt ad vrbem Mediolani: ditionēq; eius obtinēdā
 Franciscus cum copiis proficiscenti senatus Venetus & pecuni-
 is & armis auxilio esset. qua re firmata: mox in Mediolanēsem
 duxit. Militabāt eo tēpore apud Mediolanenses Bracciani: qui
 cum Ludouicū De Verme: ac nonnullas alias Francisci copi-
 as apud Modoetiam sudissent: tandē relicti Mediolanēſibus
 ad eum defecere. Franciscus filiā suā Iacobo Picinino vxorem
 despondit. Carolus vero Gonzaga haud ignotus copiarū du-
 ctor: qui pauloante a Medilanensibus deficiens ad Franciscū
 venerat: postq̄ desertos eosdē Mediolanenses: & sine yllo duce

veneti apud
 Caruagiū
 magno p-
 lio superati

Modoetia.

Carol⁹ Gō-
 zaga.

relictos animaduertit: iterum ad Mediolanenses relicto Francisco transiuit. Erat hic vasto corpore / formaq; pene gigantea: viribus vero: quæ magnitudini responderent: dicendi copia clara: literis græcis ac latinis instructus: sed animo inconstanti & ingenio ad omne facinus siue honestum siue necessarium parato: cui non parua spes fuit oppressa in Mediolano libertate dominium vr̄bis arripere: sed fortuna iam Mediolanensibus nouercente: Placentini / Therdonenses / Nouariensesq; populi ab eis deficientes Francisci præsidia receperunt. Alexandrini cū nullam in eis spem sitam esse contuerentur: Vilhelmi Montisferrati principis fratris ip̄erio se commiserunt. Respublica medio tempore ex nobilitate i plebem defluerat: lectiq; viri duodecim qui vr̄bi de more præessent: ex fece populari ignobiles atq; incogniti magistratum gerebant. Hi cum ignobilitatem: quam multis modis offenderant: suspectam haberent: neue cū Francisco sentirent: suadente Gonzaga: qui eam viam ad principatum vr̄bis arripiendum cōmodissimā existimauit: Septem primarios ciues / genere nobiles & opibus abūdantes raptim interceptos per noctem obruncauerunt: ac deinde in foro plebi spectaculum obiecerunt: inter quos Iacobinus Bossius egregius adolescens placidus moribus: & literis eruditus: & nobis amicitia iunctus / prorsus innocēs / supinus / truncusq; iacuit: Nec diu post Ioannem Caynum venerabilem senem: & filium eius Franciscum egregia formā iuuenem non alio crimine trectitos nisi q̄ illustrissimæ Blanca Mariæ Francisci coniugi sanguine iuncti erant crudelib⁹ affectos cruciatib⁹ necauerunt. Exin Georgius Lampugnanus iuris interpret̄ sub specie legationis tanq̄ ad imperatorem mitteretur in Modoetia captus atq; interfectus est / magnus libertatis assertor: & qui testamentū olim Philippi (populari fauens regimini) laniasset. Nec Theodoro Bossio admodum in ciuitate gratioſo pepercērunt: quem cum diu in uinculis tenuissent: tandem interemerunt. Galeothus quoq; Tuscanus: & ipse natu nobilis atq; opulētus ciuis intercisus occubuit. Quibus ex rebus cum iam nulla libertatis forma relicta esset & duodecim Viri ausu tyrannico vr̄bem cædibus ac rapinis fœdarent: successorumq; comitia prohibentes inuito populo sibi ipsi ip̄erū prorogarent. Commota deniq; atq; incensa ciuitas correptis armis nouo magistratu ex nobilitate creato tyrannos & repub. delectos in carcerem coniecit: at cum neq; rē coniecti / hoc modo respirare populus posset. Nam perditis omnibus excepta ciuitate Comensi ac Parmensi quæ in officio ad vltimū perstaret: Franciscus dura obsidione ciuitatem premebat. ite-